coniungitur. Cū vocis autem in significationes proprias diuisio sit: quotiens vna vor multa significans aperitur: & eius pluralitas significationis ostendit vt cū dico canis qd est uomē: & hūc qdrupedē latratilem q; designat: & celestem q; ad orionis pedes morbidum micat. Est quoq; aliis marinus canis qui i in moderatam corporis magnitudinē cresces ceruleus appellatur. Sed huius diuisionis duplex modus est. Aut enī vnu nomē multa significat: aut oratio iaz no minibus verbisq; composita: & nomen quidem multa significat: vt id qd supra posui. oratio vō multa designat. vt est aio te eacida romanos vincere posse. & no minis quidem per significationes proprias diuisio eq; uocationis partitio nuncupatur. orationis vō in significationes pprias distributio ambiguitatis discretio ē quā greci āphiboliā vocant: ita vt nomen multa significans equiuocū. oratio vō multa designans āphibola atq; ambigua prediceſ. Cōex autē q; hīm accidēs diuidūt: subiecti in accidentia diuisio est vt cū dicim⁹ omnium hominum alij sunt nigri: alij sunt candidi: alij medi⁹ coloris. Hec. n. accidentia sunt hominib⁹ nō horum species: & homo his subiectum non horū genus ē. Accidentis vero in subiecta sectio euenit: vt est omnium que expertuntur: alia in anima alia i corporibus sita sunt. Anime namq; atq; corpori id quod expertur: accidens non genus est: vt boni quod est sicut in anima: & in corpore nō sunt hec species s̄z substantia. Accidentiū vō in accidentia diuisio est: vt omnium candidorū alia sūt dura vt margarita: alia liquentia: vt lac. Liquor nāq; & albedo atq; durities hec sunt accidentia. Sed album in dura atq; liquida separatum est. Cum ergo sic dicimus accidens: i alia accidentia separamus. sed huiusmodi diuisio vicissim semper in alterutra permittatur. Possimus enī dīcere eoz que dura sūt alia sūt nigra alia alba. & rursum eoz que liquida sūt alia sunt alba & alia sunt nigra. Sed hec rursus conuersa diuidimus eorum que sunt nigra alia sunt liquentia: alia dura. & eorum que sunt alba: alia sunt liquentia: alia sunt dura. Differt autē huiusmodi diuisio ab omnibus que supradicte sunt. Nam neq; significationem partiri possumus in voces vbi vor in proprias significationes discernatur. Nec partes in totum diuiduntur: q; hīm totum separetur i partes: nec species secantur in genera: licet genus in species diuidatur. Quod vero superius dictum ē hāc diuisionem ita fieri: si vtraq; contingenter eidem in esse subiecto: si attentius perspicitur liquet. Nam cū dicimus eorum que sunt dura alia cē alba: alia nigra vt est lapis atq; ebenus: manifestū est ebeno vtraq; iesse & duritiē & nigredinem. In ceteris quoq; id diligēs lector inueniet. Quibus autē summa operatio veritatis inqrit bis prius intelligendū est que sit oīm horum proprietas simul quibusq; inter se signillatim differentijs segregentur. Ols. n. vocis & generis totiusq; diuisio hīm se diuisio nuncupatur. Relique vō tres in accidentis distributione ponunt. Secundū se autē diuisiōis huiusmodi differentia est. Differt enim diuisio generis a vocis diuisione: q; vor quidem in proprias significationes separatur. Genus vero non in significationes: sed in quasdam a se quodammodo p creationes disiungit: & genus semp̄ speciei propri totum est: vt vniuersalius in natura: equiuocatio vero vñior qdē significata re diciſ tñ i voce: nō etiā totū i natura. Illo quoq; modo a vocis distributōe diuidit q; nihil habent commune preter solum nomen que

αίσ ζέρος εις οὐδη
σόλον μέρη
οἰνάρυπος φεονή βίσφερα ουρανόνερα.
αύοια οὐρανός ουρανός
ουρανός ουρανός ουρανός

οἰνάρυπος
φεονή εις οὐδη
φερα ουρανός

Dērā mēt
οἰνάρυπος
εις ανθρώποις

De divisionibus

sub voce sunt. Que vero sub genere collocantur: et non men generis et definitionem suscipiunt. Amplius quoque non eadem apud omnes vocis distributio est. Quod enim apud nos dicitur canis cum eius multe significations in lingua romana sunt simpliciter fortasse predicate in barbara: cum ea que apud nos uno nomine nuncupantur: illi pluribus fortasse significent. Generis vero apud omnes eadem divisione distributioque permanet. Unde fit ut vocis quidem divisione ad positionem consuetudinemque pertineat: generis vero ad naturam. Nam quod apud omnes idem est nature est Consuetudinis vero est: quod apud aliquos permittatur. Et hec quidem sunt differentie generis distributionis et vocis. Generis quoque sectio a toti distributione sciungitur: quod totius divisione finit quantitatem sit. Partes enim totam substantiam coniungentes actu: aut ratione animi et cogitatione separantur. Generis vero distributio qualitate perficitur. Nam cum hominem sub animali locauero: tunc qualitate divisione facta est. Quale namque animal est homo: iescirco quoniam quadam qualitate formatur. Unde quale animal sit homo interrogatus respondebit aut rationale aut certe mortale. Amplius genus omne naturaliter prius est proprijs speciebus: totum autem proprijs partibus posterius est. Partes autem que totum coniungunt: led compositi sui perfectione alias natura tamen alias ratione quoque temporis antecedunt. Unde fit ut genus in posteriora. totum vero in priora soluamus. Hinc quoque illud vere dicitur: si genus interimit statim species deperire. Si species interempta sit: non peremptum genus in natura consistere. Contra evenit in toto. Nam si pars totius perit: totum non erit cuius pars una sit interempta. Sed si totum pereat partes permanent distribute: ut si de integrâ domo quis abstulerit tectum totum quod ante fuit interimit. Sed perempto toto parietes: et funda menta constabunt. Amplius quoque genus speciebus materia est. Nam sicut es accepta forma transit in statuam: ita genus accepta differentia transit in species. Totius vero partium multitudo materia est forma vero earundem partium compositio. Nam sicut species constat ex genere et differentia: ita totum constat ex partibus: unde fit ut totum ab unaque parte sua partium ipsarum compositione differat: species vero a genere differentie coniunctione. Amplius quoque species idem quod genus est ut homo est idem quod animal: et virtus idem est quod habitus. Partes vero non semper idem sunt quod totum. Neque enim manus idem est quod homo: nec idem paries quod dominus. Et in his que dissimiles partes habent. hoc clarum est. Sed non eodem modo in his que similes habent partes: ut in eris virgula: cuius partes que sunt continua quoniam eiusdem sunt eris: videntur idem esse quod totum est: sed falso fortasse enim idem sunt partes huiusmodi in substantia non etiam in quantitate. Restat autem vocis et totius distributionis differentias dare. Differunt autem quod totum quidem constat ex partibus. Utrum vero non constat ex his que significat: et fit totius divisione quidem in partes: vocis autem non fit in partes: sed in eas res: quas ipsa vox significat. Unde fit ut sublata parte una totum pereat: sublata una re quam vox significat multa designans: vox illa permaneat. Nunc ergo quoniam finis se divisionis differentie dicte sunt: generis distributio tractetur. Primum quidem genus quid sit divisione

dum est. Genus est quod predicitur de pluribus species differentibus in eo quid est. Species vero est quam sub genere collocamus. Differentia est: qua aliud ab alio distare proponimus. Et est quidem genus quod in terroganti quidque res sit: conuenit responderi. Differentia est que ad qualis percutationes rectissime respondet. Nam cum quis interrogat quid est homo. recte animal. Qualis est homo conuenienter rationalis respondet. Dividitur autem genus alias in species: alias in differentias: si species quibus operatur genus dividitur nominibus carent: ut cum dico animalium alia rationalia sunt: alia irrationalia. Rationale et irrationalia sunt differentie. Sed quoniam species huius que est animal rationale: nomen unum non est: iescirco pro specie differentiam ponimus: eaque superiori generi copulamus. Omnis enim differentia in proprium genus veniens speciem facit. Unde fit ut materia quedam genus sit forma differentia. Quia autem proprijs nominibus species appellatur: non in differentias sed in species sit recta generis divisione: unde est ut ex pluribus terminis diffinitio colligatur. Si enim omnes species suis nominibus appellarentur: ex duobus solis terminis omnis fieret diffinitio: ut cum dico quid est homo quid mihi necesse esset dicere animal rationale mortale: si animal rationale esset proprio nomine nuncupatum: quod cum reliquo quoque differentia id est mortali iunctum diffinitione hominis verissima ratione et integra conclusio perficeret. Nec autem ad diffinitiones species integras divisione necessaria est: et fortasse in eodem divisionis et diffinitios ratio versatur. Nam divisionibus iunctis una cōponitur diffinitio. Sed quoniam alia sunt equiuoca alia vniuoca: et quae sunt vniuoca ipsa in genere suscipimus sectores. Quae vero sunt equiuoca in his divisione sola significationis est. Videndum est prius quid sit equiuocum quid vniuocum ne cum ista se fellerint equiuocum nomine quasi in species: ita in significativas voces resolvamus. Unde fit ut rursus ad divisionem necessaria sit diffinitio. Quid enim sit equiuocum quid vniuocum diffinitione colligimus. Sunt autem differentie aliae per se: aliae vero per accidens: et harum aliae sunt consequentes statim: aliae relinquentes statim. Relinquentes huiusmodi sunt: ut dormire vel sedere vel stare vel vigilare pse quentes vero ut capilli crisi: si sunt amissi: et glauci oculi: si non sunt quidam extrisecus debilitate turbati. Sed hec ad divisionem generis sumenda non sunt. Neque n. ad diffinitiones sunt cōmoda. o. n. qd ad divisiones generis apta est idem ad diffinitionem rectissime cōgregamus. Illa vero quod per se sunt sola ad divisionem generis apta sunt. Hec n. informat et perficit vniuersitatem substantiarum: ut hols rationitas et mortalitas. Sed has quae admodum probare possumus ut ex eo sint genere statim reliquem an psequenti: an in substantia permanet hoc modo est videlicet. Neque n. sufficit scire quas in divisione sumam: nisi illud quoque cognitum sit: quae admodum easdem ipsas quae sunt: et que rei ciēde sunt rectissime cognoscantur. Vide dū ergo primū est: ut proposita differentia oī possit: et semper inesse subiecto. quod si ipsa vel actu vel ratione sciūgit: hec a divisione generis separanda est. Si n. sepe et actu et ratione sciūgit: ex eorum genere sunt: quod statim reliquit: ut sedere quod frequenter quidem separari et actu ipso a subiecto dividit. Que vero ratione sola a subiecto dividitur ea sunt sequenti differentiae: ut glaucis oculis esse a subiecto ratione sciūgit: ut cum dico alia est luminibus glaucis: ut quilibet homo: quod si hic non esset bindi: non cum res aliqua

De divisionibus

134

aliqua esse hominem prohiberet. Aliud rursus est quod non possit ratione separari: quod si separatur fit: species intermixtatur. ut cum dicimus inesse homini ut solus numerare possit: vel geometriam discere. quod si hec possilitas ab homine sciuntur: homo ipse non permanet. Sed hec non statim earum differentiarum sunt que subiecto insunt. Nam non siccirco homo est quoniam hec facere potest: sed quoniam rationalis est atque mortal. Hec igitur differentie per quas species consistit: ipse et in diffinitio speciei: ut hominis: et in generis eius divisione: quod continet speciem ut ipsum hominem collocantur. et universaliter dicendum est: quecumque differentie huiusmodi sunt: ut non modo preter eas species esse non possit: sed per eas solas habet vel in divisione generis: vel in speciei diffinitione sumende sunt. Ceterum quoniam vero quedam sunt: quod differunt: que contra se in divisionibus ponit non debet ut in animali rationale et bipes. Nullus enim dicit animalium alia sunt rationalia: alia duos pedes habentia: siccirco quod rationale et bipes licet differentiantur: nulla tamen a se oppositione sciunguntur. Constat quecumque a se aliqua oppositione differunt eas solas differentias sub genere positas: genus ipsum posse disiungere. Sunt autem quatuor oppositiones: aut ut contraria: ut bonum malum: aut ut habitus et priuatio: ut visus et cecitas. Quamque sunt et quedam res: in quibus discernere difficultas sit: utrum in contrariis an in priuatione et habitu eas oporteat collocari: ut sunt motus: quietes: sanitas: egritudo: vigilatio: somnus: lux: tenebra. Sed hec alias nunc de reliquis oppositionibus dicendum est. Tertia oppositio est que est secundum affirmationem et negationem: ut So. vivit: So. non vivit. Quarta que secundum relationem ut pater filius: dominus seruus. Secundum quas igitur harum oppositionum quatuor divisione generis sit: rectissima ratione monstrandum est. Manifestum est enim et oppositiones esse quatuor: et genera et species per opposita separari. Nunc ergo dicendum est: secundum quam oppositionem habent quatuor vel quemadmodum species a genere disiungi conueniat. et prima quidem sit oppositio contradictioni. Utroco autem contradictionis oppositionem: que affirmatione et negatione proponitur. In hac igitur negatio per se nullam speciem facit. Nam cum dico homo vel equus: vel aliquid huiusmodi species sunt. Quicquid autem negatione quis protulerit speciem non declarat. Non esse hominem species non est. omnis enim species constituit esse. Negatio vero quicquid proponit ab eo quod est esse distinguere: ut cum dico homo quasi sit quiddam locutus sum. Cum vero non homo substantiam hominis negatione destruxi. Sic igitur per se caret divisione generis in species negatione. Necesse est autem sepe speciem negatione componere: cum ea quam simplici nomine species voluntus designare: nullo vocabulo nuncupatur: ut cum dico imparium numerorum alijs sunt primi ut tres quod septem. Alij non primi ut nouem. et rursus figura triun alie sunt rectissime: alie non rectissime: et colorum alijs sunt albi: alijs nigri: alijs nec albi nec nigri. Ergo quoniam unum nomen speciebus positum non est: eas negatione proferre necesse est. Hoc igitur cogit interduces necessitas non natura. Ideoque quotiens negatione facim' sectionem: prius aut affirmatio: aut simplex dicendum est nomen: ut est numerorum: alijs sunt primi: alijs non primi. Nam si prius negatio dicta sit: tardior sit ei rei quam proponimus intellectus. Nam cum primi di-

cis esse aliquos primos numeros: cum quales sint primi exemplo vel diffinitione docueris: quales non sunt primi: mox auditor intelligit. Si vero contrario ficeris: aut neutruum subito: aut tardius utrumque cognoscet. Divisione enim que propter apertissimam generis naturam reperta est: debet potius ad intelligibilia deducere. Amplius quoque prior est affirmatio: posterior vero negatio. Quod autem primum est: in divisione quoque primitus oportet ordinari. Necesse quoque est semper infinitis finita esse priora: ut equale inaequali: virtutem vitiis: certum incerto: stabile et fixum instabili et mutabili. Sed omnia que aut definita parte orationis aut affirmatione proferuntur: plus finita sunt: quod aut nomen cuius particula negativa: aut tota negatio. Quare finito potius quod infinito est facienda divisione. Sed si cui per hec quedam paretur anxietas aut obscuriora sunt fortasse quod ipse desiderat: nihil ad me facilem cognitionem pollicentem. Meque enim rudibus hec totius artis: sed imbutis et ulteriore penne loco progressis legenda et discenda proponimus. Qui vero huius operis. i. dialectici ordo sit: cum de ordine peripatetice discipline mibi dicendum esset: diligenter exposui. Hec quidem dicta sunt de oppositione quam affirmatio et negatio constituit. Illa vero que secundum habitum priuationemque sit: ipsa quoque videtur superiori esse consimilis. Negatio enim quodammodo priuatio habitus: sed differt quod semper quidem potest esse negatio. priuatio autem non semper: sed tunc quando habere habitum possibile est. hoc vero nos iam predicamenta docuere. Quare forma quedam intellegitur esse priuatio. Monstrum tamen priuat: sed etiam certa seipsam priuatum quodque disponit. Meque enim certas oculum solum priuat lumine: sed ipsa quoque secundum priuatum luce disponit. cecus enim dicitur ad priuationem quodammodo dispositus et affectus. hoc quoque Aristoteles testatur in physiis. Unde fit ut priuationis differentia ad generis divisionem frequenter utatur. Sed hic quoque eodem modo sicut in contradictione facienda est. prius non ponendus est habitus quod est affirmationi consimilis. post vero priuatio que negationi. Aliquotiens tamen priuationes quedam habitus vocabulo proferuntur: ut orbis: cecus: viduus. Aliquotiens tamen particula priuationis: ut cum dicimus secundum infinitum: et equale: inequale. Sed in his equale: et secundum in divisione ponenda sunt prima priuationis secundae. Ac de oppositione quidem priuationis et habitus hec dicta sufficiant. Contrario vero oppositio dividatur fortasse an secundum priuationem et habitum esse videatur ut album et nigrum: an album quod est priuatio nigri sit nigrum vero albi. Sed hec alias. Nunc autem ita tractandum est tamen si sit aliud oppositionis genus: sicut est secundum divisionem ab ipso quoque Aristotele dispositum. In contrariis autem generibus multa divisione est. fere enim certas differentias in contraria ducimus. Sed quoniam contraria alia sunt medio carētia: alia mediata: ita quoque divisione facienda est: ut colorum: alia sunt nigra: alia sunt alba: alia neutra. fieret autem omnis diffinitionis: omnesque divisiones duobus terminis nisi (ut supra dictum est) indigentia que sepe existit in nomine prohiberet. Quo atque in trebus duobus terminis fierent: erit manifestum hoc modo. Cum non dico aīaliū alia rationālē sunt: alia irrationalia: aīal rationale ad hominis diffinitionem contendit. Sed quoniam aīalis rationālis unū nomen non est possum ponam ei nomen. a. litteram. Rursus a. littere quod est animal rationale: alia mortalia sunt: alia simili-

De diuisionibus

talia. Utentes igit̄ diffinitionē hominis reddere dicemus homo est. a. mortale. Nam si ē hominis diffinitio aīal rationale mortale: aīal vō rōnale per. a. litteram significatur. idem sentit. a. mortale tanqz si dicitur animal rationale mortale. a. enim (vt dictuz ē) animal rationale significat. Sic ergo. a. littera et mortali duobus terminis facta est hominis diffinitio. q̄ si reperirentur i omnibus quoqz nomina duobus terminis semper tota fieret diffinitio. Diuisio quoqz non minibus positis quoniam semper in duos terminos seccatur: manifestum est: si quis generi et differentie cum deest nomen imponat: vt cum dicimus figuraz que sunt trilatera: alie sunt equilatera: alie duo latera habentes equalia: alie tote sequales sunt. Tria igit̄ diuisio si sic proferetur fieret duplex: figurarum que sunt trilatera: alie sunt equales: alie inequales. Ineq̄lium alie sunt duo latera tñ habentes: alie tria ineq̄lia idest omnia: et cum dicimus reruz omniuz alia sunt mala: alia sunt bona: alia indifferentia: que scilz neqz bona neqz mala sunt: sed si ita diceretur gemla fieret diuisio. Rerum omnium alia sunt differentia: alia in differentia. Differentium alia sunt bona alia mala. Ita ergo diuisio omnis in gemina seq̄retur: si species bus et differentijs vocabula non deessent. Quartam vō oppositionem diximus que est sūm ad aliquid: vt pater filius: dominus seruus: duplum dimidium: sensibile: sensus. Hec igit̄ nullam habent substantiale differentiam: qua a se inuicem discrepent: lmo poti⁹ habent huiusmodi cognationez que ad se inuicem referuntur: ac sine se esse non possunt. Mō est ergo generis in relatiwas partes facienda diuisio: sed tota huiusmodi sectio a genere separanda est. Neqz enim hominis est species seruus aut dominus: nec numeri duplex aut dimidium. Lū igit̄ quattuor sint differentie oppositionum affirmationis. et negationis: si non necesse est: semp tamē relationis reisciēda est diuisio priuationis et habitus: et contrariorum sumende. Maxime autem contrarietas in differentijs ponenda est nec non et priuatio iccirco quoniam quiddam contra habitum cōtrarium videtur opponere: vt est finitus et infinitus. Quāqz enim priuatio sit infinitus: tñ cōtrarij imaginatione formatur. Est quedam nāqz (vt dictum est) forma. Dignum vō inquisitu est: vtrum s̄ species an in differentias recte genera dividantur. Diffinitio namqz diuisonis generis est in species proximas distributio. Oportet igit̄ sūm naturam diuisonis sūm diffinitionē in proprias species semper fieri generis disgregationem. Sed hoc interdum fieri nequit propter eam quam supra reddidimus causam. Multis enim speciebus non sunt nomina. Atqz ideo quoniam quedam sunt genera prima quedam ultima quedam media: primum quidem vt substantia: ultimum vt animal: medium vt corpus: corpus nāqz animalis genus est: substantia corporis. Sed quemadmodum neqz super substantiam quicqz inueniri potest qđ generis loco valeat collocari: sic neqz sub animali: homo species namqz non genus est. Quare antiquior videbitur speciei diuisio: si indigētia nominū non sit. q̄ si his non habundamus: genera prima vscz ad ultima conuenit in differentias separare. Hoc autem sit hoc modo: vt primum genus in suas differentias disgregemus non in posterioris: et rursus posterius in suas: sed non in posterioris. Neqz enim eedez sunt differentie corporis que animalis. Si quis enim dicat: substantia aliud corporale: aliud incorporale: re-

cte diuisione fecerit. he namqz differentie proprie substantie sunt. Si vero dicat: substantiarum alia sunt animata: alia inanimata: hic non recte substantie differētias segregauit. Corporis namqz differentie he sunt non substantie idest secundi generis non primi. Quare manifestum est sūm proprias differentias: nō sūm posterioris generis priorum generum diuisiones faciendam esse. Quotiens autem genus aut in differentias: aut in species dissolvitur: post diuisionem factam. mor diffinitiones: aut exempla subdenda sunt. Sed si qua diffinitionibus non abundet. satis est exēpla subiçere: vt cum dicimus corporum alia sunt animata subiçiamus vt homines vel feram. alia inanimata: vt lapides: oportet autem diuisionem quoqz sic cut terminum. neqz diminutam esse. neqz superfluum. Nam neqz plures species q̄ sub genere sunt: oportet apponi nec pauciores: vt in se ipsa diuisio: sicut terminus cōuertatur. conuertitur enim terminus sic virtus est mentis habitus optimus. Rursus mentis habitus optimus virtus est. sic etiam diuisio. omne enīz generum aliquid que sunt species erit. Rursus quelibet species proprium genus est. fit autem generis eiusde diuisio multipliciter vt omnium corporum: et quecumqz sunt alicuius magnitudinis. Sicut enim circulum in semicirculos: et in eos quos greci vocant tomeas: nos diuisiones possumus dicere: distribuimus: et tetragonum alias ducta per angulum diametro in triangula: alias in parallelogramata: alias in tetragona se paramus. Ita quoqz genus vt cum dicimus numero rum alij sunt pares: alij impares: et rursus alij: priuni alij non priuni. Trianguloruz alia sunt equilatera: alia duo sola latera equalia habentia: alia totis inequalibus lateribus. et rursus triangulorum alia sunt rectis angula: alia acutos habentia tres angulos: alia obtusi unius. Sic igit̄ generis vnius fit multiplex diuisio. Illud autem scire perutile est: quoniam genus una quodammodo multarum specierum similitudo est: que earum omnium conuenientiam substantialem monstrat. atqz ideo collectuum plurimarum specierum genus est. Disiunctive vero vnius generis species: q̄ quoniam differentijs informantur (vt dictum est) iccirco sub uno genere minus duabus speciebus ē nō possunt. omnis enim differentia in differentium pluralitate consistit. Sed de diuisione generis et speciei perplura dicta sunt. Hanc igit̄ insistentib⁹ viaz peremptor per diuisionem generis ad speciei diffinitionem facultas aperit. Oportet autem non solum quas ad diffinitionem sumamus differentias adisce re: sed ipsius diffinitionis artem diligentissima cognitione complecti. Et illud quidem an vlla possit diffinitione demonstrari: et quemadmodum per demonstrationem valeat inueniri: et quecumqz de ea subtilius in postremis analeticis ab Aristotele pertractata sunt p̄termittam. Solam tamen exequar diffiniendi regulam. Rerum enim alie sunt superiores: alie inferiores: alie medie. Superiores quidem diffinitio nulla complectitur: iccirco q̄ earum superiora genera inueniri non possunt. Dorro autem inferiores vt sunt in dividua. ipse quoqz specificis differentijs caret. Quo circa a diffinitione quoqz secluse sunt. Medie igit̄ que et habent genera: et de alijs generibus: vel de speciebus: vel de individuis predicantur sub diffinitione cadere possunt. Data igit̄ huiusmodi specie que et genus habeat: et de posterioribus predicitur: primo eius sumo gen⁹: et illius generis differentias dividio et adiungo.

De diuisionibus

135

adiungo differentiam generi: et video utrum illa iuncta cum genere equalis possit esse eum specie ea: quia circumscribenda distinctione suscepimus. quod si minor fuerit species: illa rursus differetiam quam dudum cum genere posueram? quod si genus ponimus: eamque in alias suas differentias separamus: et rursus has duas differentias superiori generi coniungimus: et si equauit species in distinctione speciei esse dicetur. Si vero minus fuerit secundas differentias rursus alias separamus. Quas oes coniungimus cum genere: et rursus speculamur: si oes differentie cum genere equeles sint species: que distinctio est: et postremo totiens differentias differentiis distribuimus usque duos oes iuncte generi species in equali distinctione describant. Huius autem nobis propositum quod distinctio velim? nomine vocabulum nolis de pluribus nominibus predicatorum: et quedam species est continens sub se dividua. Distinctio ergo non sicut nomen sicut genus quod est vox: et dividendo illud vocum alie sunt significativa: alie vero minime. Vox non significativa nihil ad nomen. et enim nomine significat. Sunt ergo differentiam que est significativa. et cum genere iungo. id est cum voce: et dico vox significativa: et tunc respicio utrum genus hoc et differentia nominis sint equalia. sed nondum sunt equalia. potest. nam vox significativa est et non est nomine. Sunt enim quedam voces: que dolor est de significativa alie que animi passiones naturaliter que nomina non sunt ut iterationes. Rursus ipsam vocem significativam in alias differentias dividendo vocum significatarum alie sunt sicut in positionem hominum alie naturaliter: vox quidem significativa naturaliter nihil ad nomine: vox vero significativa sicut in positionem hominum nomini congruit. Quocirca has duas differentias significativa et sicut in positione iungo cum voce. id est cum genere: et dico nomine est vox significativa sicut placitum. Sed rursus mihi non equatur ad nomen. Sunt namque et verba voces significativa et sicut in positionem. Non igitur soli nominis distinctio est. Distribuo iterum differentiam que est sicut in positionem. et dico sicut in positionem vocum significatarum alie cum tempore: alie sine tempore: et differentia quidem cum tempore nomini non coniungitur: idcirco quod verborum est significare tempora: nominum vero minime. Restat ergo ut congruat illa differentia quod est sine tempore. Iungo igitur has tres differentias generi: et dico nomen est vox significativa ad placitum sine tempore. Sed rursus mihi non plena conclusio distinctionis occurrit. potest. nam et vox significativa et sicut in positione et sine tempore est: et nomen non esse unum: sed nomina iuncta que est oratio: ut Socrates cum Platone et discipulis. sed quaque imperfecta sit hec oratio: tamen oratio est. Quocirca ultima differentia que est sine tempore: aliis ita differentiis dividenda est: et dicemus. vocum significatarum sicut in positionem sine tempore: alie sunt quarum pars aliquid significat extra. hoc pertinet ad orationem: alie quarum pars nihil extra significat. hoc pertinet ad nomine. Nominis enim pars nihil extra significat. sit ergo distinctio sic. Nomen est vox significativa ad placitum sine tempore: cuius nulla pars extra significat separata. Vides ne igitur quod recta distinctio constituta sit. Nam quod dixi vocem. a ceteris sonis nomen divisioni: quod significatiuam apposui: nomine ab non significatiuis vocibus separari. quod sicut in placitum et sine tempore a naturaliter significatiuis vocibus: et a verbis proprietas nominis disiuncta est. quod eius partes nihil significare extra proposui: ab oratione disiuncti: cuius partes aliqd separate extra significant. unde sit: ut quod

cum nomine fuerit: illa distinctione claudatur: et obiectum quod hec oratio distinctionis aptabilis: illud esse nomine non dubites. Illud quoque dicendum est: quod genus in divisione totum est in distinctione pars. et sic distinctio est: quod si quedam partes totum coniungant: et sic est divisione quod si totum soluatur in partes: et est similis divisionis generis totius divisionis: distinctio totius compositionis. Nam quod in divisione generis animal totum est hominis. Intra se enim complectit hominem. In distinctione vero pars est. species namque genus cum alijs differentiis iunctu componit: ut cum dico animalium alia sunt rationalia: alia irrationalia: et rursus rationalium alia sunt mortalia: alia immortalia: sicut rationalis totum est: et rursus rationale mortalis. et hec tria sunt homines. Si vero in distinctione dicam animal rationale mortale. tria hec unum hominem coniungunt. Quocirca pars ipsius hominis et genus et differentia reperitur. Sic ergo in divisione genus est totum species pars. Eodem quoque modo differentie totum sunt: species in quas ille dividuntur: partes sunt. In distinctione vero et genus et differentie partes sunt. Distincta vero species totum. sed hec bates. Hunc de ea divisione dicimus que est totius in partibus. Hec enim erat secunda divisione post generis divisionem. Quid nam dicimus totum multipliciter significamus. Totum namque est quod continuum est: ut corpus vel linea vel aliquid huiusmodi. Dicimus quoque totum quod non continuum est: ut totum gregem: vel totum populum: vel totum exercitum. Dicimus totum quod videlicet est: ut hominem vel equum. Huius nam totum sunt suarum parti. id est hominum vel equorum: unde et particulariter unumque est hominem dicimus. Dicitur quoque totum quod ex quibusdam virtutibus constat: ut anime alia est potentia sapienti: alia sciendi: alia vegetandi. Totum igitur modum cum totum dicatur: facienda est divisione totius. prout quod si continuum fuerit in eas partes: ex quibus ipsum totum consistere perspicitur. Alter enim non sit divisione. Hominis enim corpus in partes suas ita dividimus in caput: manus: in toracem: et pedes: et si quo alio modo in partes fit recta divisione. Quorum autem multiplex est compositione: multiplex est divisione: ut sicut quidem separetur in partes eas que sibi sicut in carnes et ossa. rursus in eas que sibi non habent similes partes in manus in pedes. Eodem quoque modo et nauis et domus. Librum quoque in versus atque hos in sermones: hos autem in syllabas: syllabas in litteras soluimus. Itaque sit ut syllabe et littere. et nota: et versus partes quedam totius libri esse videatur. alio modo accepte non partes totius sed partes parti sunt. Opus autem non omnia speculari quasi actu dividantur: sed quod animo et ratione: ut vini aqua mixta dividimus in vina aqua mixta hec actu. dividimus et in vinum et aquam: ex quibus mixtis est hec ratione. hec enim iam mixta actu separari non possunt. sit autem divisione totius et in materiam atque formam. Alter enim constat statua ex pectore suis: alter ex materia et forma id est ex ere et spe. Similiter autem etiam tota illa dividenda sunt: que continua non sunt. eodem quoque modo et ea que sunt via: ut hominum alijs sunt in Europa alijs in Africa: alijs in Asia. Eius quoque totius quod ex virtutibus constat: hoc modum facienda est divisione alia pars est in virgultis: alia in animalibus. et rursus eius que constat in animalibus: alia est rationalis: alia sensibilis est. Et rursus hec alijs subdivisionibus dissipantur. Sed non est alia vox genitus: sed totum partes enim hec anime sunt sed non. ut in quantitate: sed ut in aliqua potestate et virtute. Ex his enim potentibus substitutionia anime iungit

De diuisionibus

Vnde fit: ut quiddā simile habeant hīmōi diuisio: et generis: et totius diuisioni. Nam q̄ si quelibet pars eius fuerit: anime predicatione eam sequetur: ad generis diuisionem referēt: cuius vbiq̄ species fuerit: ipsum mox cōsequit̄ genus q̄ aut̄ nō oīs ala oīb̄ partibus iungitur: sed alia alijs: hoc ad totius naturam referri necesse ē. Restat ut de vocis in significatiōes diuisione tractemus. fit autem vocis diuisio tribus modis: Diuidit̄ enim in significatiōes plures: ut equiuoca vel ambigua. Plures enim res vnum nomen designat: ut canis. Plures rursus vna oratio: ut cum dico grecos viciisse troianos. Alio aut̄ nō b̄z modū. hec enī nō plura significat: sed multis modis: ut cum dici m̄ infinitū vnā rē significat: cui terminus sueniri nō possit. Sz hoc dicimus aut̄ b̄m mēsurā: aut̄ b̄m multitudinē: aut̄ b̄m spēm b̄m mēsurā: ut est infinitū et mūdum: magnitudine enī dicimus infinitū b̄m multitudinem ut ē infinitā esse corporoz̄ diuisionē. infinitā nam q̄z diuisionū multitudinē significam̄. Rursus b̄z spe ciem: ut infinitas dicimus figuraz̄. Infinite enim sūt spēs figuraz̄. Dicimus et infinitū aliquid b̄z tēpus: ut infinitum dicimus mundū: cuius terminus b̄m tēpus inueniri nō possit. Eodē quoq̄ modo infinitū dicim̄ deum: cuius superne uite terminus sueniri b̄m tēpus non possit. Sic igitur hec vox nō plura significat b̄m se: h̄ multimode d̄ singulis p̄dicas. vñ tñ ipsa significat. Aliter v̄ modus b̄m determinationē. Quoties enim sine determinatione dicitur vox villa: facit i tel lectu dubitationē: ut ē homo. hec enī vox multa significat. Nulla. n. diffinitione cōclusa audiētis itelligētia multis captatur fructibus: ḡrōribusq̄ traducit̄. Qd̄ .n. quisq̄ auditor itelligat: vbi id quod dicens loquit̄ nulla determinatione cōcludit. Nisi. n. q̄s ita diffiniat dicens. Ois hō abulat: aut certe qdā hō abulat: et nisi hōc noise si ita cōtingit designet. Intellectus audientis qd̄ rōnabiliter intelligit nō b̄z. Sūt et alie determinaciones: ut si q̄s dicat: da mibi: qd̄ dare debeas: nullus itelligit nisi intellect̄ et certa ratio addat̄ determinatiōis: vel si q̄s dicat ad me veni: quo veniat: vel q̄si veniat nisi determinatiōe non cognosciturus. Est at̄ qd̄ oē abiguū dubitabile: non oē tñ dubitabile ē abiguū. Hec. n. que dicta sunt dubitabilia quidem sūt nō tñ ambigua. In ambiguis. n. vtraq̄ auditor rōnabiliter seipm̄ itellētis arbitrāt̄: ut si q̄s dicat. audio grecos viciisse troianos: vñ p̄t itelligere q̄ gre ci troianos vicerint: ali⁹ q̄ troiani grecos. et hec vter q̄z dicentis ipsius sermonib⁹ rōnabiliter itelligit. Lū aut̄ dico da mibi: qd̄ dare debeat: nullus ex ipfis ser mōibus rōnabiliter auditor itelligit. Qd̄ enī ego nō diri: ille potius suspicabitur q̄z aliq̄ rōne id qd̄ a me platū nō est: perspicaciter videat. Tot igitur modis cū vocis diuisio fiat: aut per significantias aut p̄ modū significatiōe: aut p̄ determinatiōes. In his que b̄m significantiā diuidit̄: nō solū diuidēde sunt significatiōes: sed et diuersas res esse q̄ significatur: dif finitiōe demōstrandū ē. Aristoteles. n. hec i topicis diligēter p̄cepit: ut i his q̄ dicunt̄ bona: alia sunt bona ut ea q̄ boni retinent qualitatē: alia que ipsa quidē a q̄litate nulla dicunt̄: sed q̄ bona rē faciunt̄: iccirco bona dicunt̄. Oportet aut̄ maxime erercere hāc artem (ut ipse Aristoteles ait) contra sophistica s̄pōtūtates. Si. n. nulla subiecta sit res quā significat vox: si gnificativa ē nō dicit̄. sin v̄o vna res sit quā significat vox d̄ simplex. q̄ si plures multiplex. i. m̄lta signifi cans. Diuidēda ergo hec recte sūt: ne in aliquo fillo

gisimo capiamur. Sin v̄o āphibola oratio. i. abigua ē euēit: ut aliquotiēs v̄troqz mō sint possibilia q̄ signifi cātur: ut id qd̄ supius dixi. potuit enī fieri ut greci vi cerent troianos: et troiani grecos superarēt. Sūt v̄o alia q̄ impossibilia sūt ut cū dico hominē comedere pa nē: significat quidē q̄ hō panē comedat. rursus q̄ pa nis hominē comedat: h̄ hoc impossibile ē: ergo quoties ad cōtētionē venit possibilia et impossibilia diuidenda sūt. Quotiens ad veritatē possibilia sola dicēda ipos sibilia relinquēda sūt. Qm̄ v̄o plures fz̄es plura si gnificatiōv̄ vocū sunt dicendū est: q̄ alie in particula multiplicitatis significationē h̄fit: alie in tota oratiōe. Et eaꝝ q̄ in particula h̄fit: p̄ ipsa equiuoca dicit̄. To ta v̄o ipsa oratio b̄m equocationē multiplex. Illa v̄o q̄ in oratione tota significatiōis multiplicitatē retinet ambigua nūcupat̄. Diuidit̄ aut̄ significatiōes equiuocaz̄ b̄z equiuocationē vnius p̄ticule oratiōnū diffi nitione. ut cū dico hō viuit itelligit̄: et verus et pictus Diuidit̄ aut̄ hoc mō: aīal rōale mortale viuit: qd̄ ve rum ē. aīalis rationalis mortalis assimilatio viuit: qd̄ falsū ē. Diuidit̄ et qualibet actiōe q̄ determinet̄: vel generis vel casus: vel alicuius articuli: ut cū dico: Lā na Romanorū sanguine sorduit: et calamū demōstrat et fluuiū sed diuidimus quidē sic articulo ut dicamus hic canna. Romanorū sanguine sorduit: vel genere ut canna Romanorū plen̄ sanguine fuit vel casu: vel nū ro. In illo enī tm̄ singularis: i illo pluralis: et de alijs q̄ dē eodē mō. Sūt aut̄ alia b̄m accentum: alia b̄m ortographiam. Scđm accentū ut pone: pone. Scđz ortographiam: ut queror: et queror ab inquisitione: et q̄rela. Et rursus hec b̄m ortographiā ipsā diuidunt̄: vel b̄m actionē et passionē q̄ queror ab inquisitione pas siū ē q̄ror aut̄ a q̄rela agētis ē. Ambiguaz̄ v̄o ora tionē facienda ē diuisio: aut per adiunctionē: aut p̄ di minutionē: aut p̄ diuisionē: aut p̄ aliquā trāsmutatiōnē: ut cū dicit̄: audio troianos viciisse grecos ita dicimus. Audio q̄ greci vicerē troianos. Hec. n. ambiguas quolibet eoꝝ modo soluit̄. Nō tñ ita diuidēda est oīs vocū significatiō tāq̄ generis significatio. In gene re. n. oēs species enīerant̄. In ambiguitate v̄o tā te sufficiūt: quante ad enī sermonē possunt esse v̄t̄les quē alterutra nectit oratio. Ac de vocis qd̄ diuisione sufficienter dictū ē. Est aut̄ et de generis: totius q̄z diuisione p̄positum atq̄ expeditū. Quare de oīb̄ b̄m se p̄titionibus diligentissime p̄tractatū ē. Nūc at̄ de eis diuisionibus dicemus: que per accidēs fuerit. Max̄ aut̄ cōē p̄: eptū ē: q̄qd̄ ipsoꝝ diuidit̄ in opposita disgregari: ut cū subiectū i accēntia diuidim̄ nō dicimus corporū alia sūt alba: alia sūt dulcia que oppo sita nō sūt: h̄ corporoz̄ alia sūt alba: alia sūt nigra: alia neutra. Eodē quoq̄z mō i alijs b̄m accēns diuisionib⁹ diuidendū ē atq̄ illud maxime perspicēdū ē: ne qd̄ v̄ltra dicat̄: aut̄ min⁹: sicut sit i generis diuisiōe. Nō .n. oīz reliqui aliq̄d accēns ex eadē oppositiōe: qd̄ subiecto illi inest quod nō in diuisione dicatur. Neq̄ v̄o addi aliquid qd̄ subiecto inesse nō possit. Posterior quidez peripatetice secta prudētie differētias diuisionū diligentissima ratione p̄spexit: et per se diuisionez ab ea que est b̄m accidēs: ipsalq̄z inter se diisunxit ac distribuit. Antiquiores aut̄ indifferenter: et accidente p̄ genere: et accidentibus p̄ spēb̄ aut̄ differētis v̄tes bantur. Unī nobis popportuna v̄tilitas visa ē: et com muniōes hāc diuisionū pdere: et eas proprijs differe tis disgregare. Et de diuisione quidē oīs quātū itro ductiōis breui tas patiebat̄; diligēter expressimus.